
414.411.9
Weisung  
zur externen Nutzung von Räumen und Anlagen 
der Pädagogischen Hochschule Zürich 
(Änderung vom 11. Juli 2019)

Die Hochschulleitung,

gestützt auf §§ 24 Abs. 2 und 32 Abs. 1 lit. e des Fachhochschulgesetzes 
vom 2. April 2007 (FaHG)1 und § 34 der Hochschulordnung der Pädago-
gischen Hochschule Zürich vom 22. November 20172,

beschliesst:

Die Weisung zur externen Nutzung von Räumen und Anlagen der 
Pädagogischen Hochschule Zürich vom 12. Dezember 2011 wird wie 
folgt geändert:

Vertrag§ 11.    1 Das Eventmanagement bzw. das Tagungszentrum Schloss 
Au schliesst mit der Veranstalterin oder dem Veranstalter einen schrift-
lichen Vertrag über die externe Nutzung von Räumlichkeiten oder An-
lagen. Eine Untervermietung der Räumlichkeiten ist untersagt.

Abs. 2 und 3 unverändert.

Ermässigung 
und Erlass

§ 15.    1 Auf begründetes Gesuch hin kann bei Grossveranstaltun-
gen von öffentlich-rechtlichen Institutionen oder privaten Organisatio-
nen mit ideeller Zwecksetzung der Tarif ermässigt oder die Nutzungs-
gebühr erlassen werden, wenn die Durchführung nichtwirtschaftlichen 
Zielen dient und im strategischen Interesse der PHZH liegt.

2 Die Hochschulleitung beschliesst jährlich, welche öffentlich-recht-
lichen Institutionen und privaten Organisationen mit ideeller Zweck-
setzung grundsätzlich von Tarifreduktionen oder Gebührenerlass pro-
fitieren können. Eine entsprechende Liste wird von der Verwaltungs-
direktorin oder dem Verwaltungsdirektor geführt.
51525.10.2019 - OS Band 74



414.411.9 Externe Nutzung von Räumen und Anlagen der PHZH
3 Über konkrete Gesuche entscheidet die Verwaltungsdirektorin
oder der Verwaltungsdirektor. Gegen ablehnende Entscheide kann in-
nert zehn Tagen Einsprache bei der Hochschulleitung erhoben werden.

Abs. 3 wird zu Abs. 4.

Im Namen der Hochschulleitung 
der Pädagogischen Hochschule Zürich
Der Rektor: Der Aktuar:
Heinz Rhyn Reto Thaler

Rechtskraft und Inkrafttreten

Diese Änderung ist rechtskräftig und tritt am 1. Januar 2020 in Kraft 
(ABl 2019-07-19).

1 LS 414.10.
2 LS 414.410.
516

https://www.amtsblatt.zh.ch/#!/search/publications/detail/5b18f254-91a8-4a10-809e-8b8776d4e294
http://www.zhlex.zh.ch/Erlass.html?Open&Ordnr=414.10
http://www.zhlex.zh.ch/Erlass.html?Open&Ordnr=414.410


Externe Nutzung von Räumen und Anlagen der PHZH 414.411.9
Anhang

Tarife für die externe Nutzung von Räumen und Anlagen 
der Pädagogischen Hochschule Zürich

Ziff. 1–1.2 unverändert.

1.3 Tarifarten
1 Für den Campus gelten folgende Tarife:

lit. a unverändert.
b. Semestertarif (Abgeltung der regelmässigen Nutzung über zehn 

Wochen bis längstens für ein Semester, an maximal einem Tag pro 
Woche). Der Semestertarif gilt für nichtgewinnorientierte Vereine 
mit sportlicher oder kultureller Ausrichtung und ist für Sporthallen 
und Musik-/Performance-Räume im Campus PH Zürich anwend-
bar.
Abs. 2–5 unverändert.

Ziff. 1.4 und 2 unverändert.

Campus

Gruppenräume 
Raumtyp Grösse Max. Ausstattung Tarif in Fr. Tarif in Fr. 

Plätze pro Tag pro Semester 
(vgl. Ziff. 1.3  
des Anhangs)

Gruppenraum bis   50 m2     16 beweglich möbliert    300 
51725.10.2019 - OS Band 74



414.411.9 Externe Nutzung von Räumen und Anlagen der PHZH
Seminarräume 
Raumtyp Grösse Max. Ausstattung Tarif in Fr. Tarif in Fr. 

Plätze pro Tag pro Semester 
(vgl. Ziff. 1.3  
des Anhangs)

Seminarraum, klein bis   80 m2     30 Reihenbestuhlung    400
Seminarraum, mittel bis 120 m2     57 Reihenbestuhlung    600
Hörsaal, klein bis 100 m2     80 fest möbliert    800
Hörsaal, mittel bis 200 m2   150 ansteigend, 1 500 

fest möbliert
Hörsaal, mittel bis 200 m2   180 ansteigend, 1 500 

fest möbliert
Hörsaal, gross bis 500 m2   400 ansteigend, 2 500 

fest möbliert 

Spezialräume und Anlagen 
Raumtyp Grösse Max. Ausstattung Tarif in Fr. Tarif in Fr. 

Plätze pro Tag pro Semester 
(vgl. Ziff. 1.3  
des Anhangs)

Foyer Sihlhof   100 m2     80    400 
(nur in Kombination 
mit Raumnutzung im 
gleichen Gebäude)
Mensa, klein     81 m2     42 beweglich möbliert    400
Mensa   451 m2   330 beweglich möbliert    900
Patio   237 m2   100 beweglich möbliert    500
Sporthalle 4   390 m2   387 Einfachhalle 1 000   6 000
Sporthalle 1, 2   417 m2   400 einzelne Sporthalle 1 000   6 000 
oder 3 in der Dreifachhalle
Sporthalle 1–3 1251 m2 1200 Dreifachhalle 2 800 16 800
Musik/Performance   162 m2     60 Sing-/Theaterraum    500   3 000
Schulküche   112 m2     16 inkl. Essraum    800
Atelier Kunst und     68 m2     16 Holz- oder    600 
Design Metallwerkstatt
Medien-/ bis 80 m2     18 Mac- und Windows- 1 000 
Informatikraum Arbeitsplätze 

Tarife für «Tagungszentrum Schloss Au» unverändert.

Ziff. 3–5 unverändert.
518


